2

                                                                                        Дело № 5-2-234/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 июля 2025 года                                                                   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,

с участием:

защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» – /данные изъяты/,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении юридического лица,
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», ИНН /данные изъяты/, ОГРН /данные изъяты/, КПП /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/,
по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, составленному ведущим государственным жилищным инспектором Республики Крым, – Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (далее ​ ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», юридическое лицо) не выполнило в установленный срок законное предписание /данные изъяты/от /данные изъяты/№ /данные изъяты/ сроком исполнения до /данные изъяты/, а именно: прекратить использование общедомовых сетей теплоснабжения МКД №/данные изъяты/ в целях обеспечения теплоснабжением объекта недвижимости, расположенного по адресу: /данные изъяты/. Отключить  сети теплоснабжения объекта недвижимости, расположенного по адресу: /данные изъяты/ от сетей теплоснабжения МКЖ /данные изъяты/, расположенных под 3 подъездом; информацию о выполнении предписания предоставить в /данные изъяты/.

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» – /данные изъяты/, в судебном заседании вину в инкриминируемом юридическому лицу правонарушении не признал, просил прекратить производство по делу за отсутствием состава административного правонарушения, пояснив, что вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела. Указал, что в соответствии с предписанием, вынесенным Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым /данные изъяты/ №/данные изъяты/ ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» предписано прекратить использование общедомовых сетей теплоснабжения МКД №/данные изъяты/ в целях обеспечения теплоносителем объекта недвижимости расположенного по адресу ул. /данные изъяты/, а также отключить сети теплоснабжения объекта недвижимости по адресу ул. /данные изъяты/ от сетей теплоснабжения МКД №/данные изъяты/. Однако, согласно схеме разграничения балансовой и эксплуатационной принадлежности подписанной между ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» и /данные изъяты/, тепловая сеть относящаяся к общедомовым сетям теплоснабжения находится после шаровых кранов Ду 50мм, что исключает использование со стороны ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» общедомового имущества МКД по ул. /данные изъяты/ для поставки тепловой энергии в объекта недвижимости по ул. /данные изъяты/. Также обратил внимание на то, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» прекращена подача теплоносителя в связи с окончанием отопительного сезона в соответствии с распоряжением Администрации города Симферополя от /данные изъяты/ №/данные изъяты/.
Представитель /данные изъяты/ в судебном заседании /данные изъяты/ поддержала протокол об административном правонарушении, настаивала на привлечении юридического лица к административной ответственности, указав, что в его бездействии усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, что подтверждается представленными доказательствами.

Исследовав материалы дела, выслушав лиц, явившихся в судебное заседание, прихожу к следующему.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 ст. 19.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Как установлено в судебном заседании, ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей услуги по поставке тепловой энергии в /данные изъяты/, в том числе по ул. /данные изъяты/.
На ул. /данные изъяты/ расположен многоквартирный дом, в котором управляющей организацией является /данные изъяты/.
По адресу ул. /данные изъяты/ расположена /данные изъяты/.
На основании решения /данные изъяты/ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ в отношении ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» проведена внеплановая выездная проверка, по результатам которой в адрес ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» вынесено предписание от /данные изъяты/ №/данные изъяты/ с требованием осуществить следующие действия: прекратить использование общедомовых сетей теплоснабжения МКД №/данные изъяты/ в целях обеспечения теплоснабжением объекта недвижимости, расположенного по адресу: /данные изъяты/, отключить  сети теплоснабжения объекта недвижимости, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. /данные изъяты/ от сетей теплоснабжения МКЖ №/данные изъяты/, расположенных под 3 подъездом; информацию о выполнении предписания предоставить в /данные изъяты/ в срок до 30.04.2025.
Предписание № /данные изъяты/  от /данные изъяты/ не обжаловалось, и отменено не было.

Согласно письма ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» от /данные изъяты/ №/данные изъяты/ в ответ на вышеуказанное предписание, ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» сообщает, что подключение библиотеки по адресу /данные изъяты/ к тепловым сетям ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» через транзитный трубопровод, проходящий через многоквартирный дом по /данные изъяты/, выполнено согласно проектным решениям при строительстве данных зданий. Для разработки и согласования строительства нового трубопровода для подключения библиотеки требуется дополнительные капиталовложения и временные затраты, выполнение которых не запланировано в ближайшее время в ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго».
Исходя из приведенного сообщения /данные изъяты/ пришла к выводу о том, что предписание от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ не исполнено, в связи с чем /данные изъяты/ в отношении ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 6, 8 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 в состав общего имущества включается внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях. Внешней границей сетей электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, сетей связи, входящих в состав общего имущества, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, является внешняя граница стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего коммунального ресурса, если иное не установлено соглашением собственников помещений с исполнителем коммунальных услуг или ресурсоснабжающей организацией, является место соединения коллективного (общедомового) прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статьей 26.1 КоАП РФ предусмотрено, что по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения;  лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения;  обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия).
Исходя из положений статьи 17 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предписание выносится должностными лицами контролирующего органа лишь в случае установления при проведении соответствующей проверки нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, на юридическое лицо могут быть возложены только такие обязанности, которые основаны на требованиях закона и исполнимы.

Невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства составляет объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Между тем из диспозиции части 1 статьи 19.5 КоАП РФ следует, что установленная данной нормой административная ответственность наступает только в случае неисполнения законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль).

Вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела.

Законность предписания означает, что на лицо, которому оно адресовано, может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона.

Предписание (представление) выносится контролирующим органом лишь в случае установления при проведении соответствующей проверки нарушений законодательства. При этом предписание (представление) должно содержать только законные требования, на лицо могут быть возложены только такие обязанности, которые основаны на положениях закона.

В ходе производства по данному делу защитник юридического лица – /данные изъяты/ последовательно оспаривал виновность ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в совершении вмененного административного правонарушения, указывая на незаконность предписания /данные изъяты/ от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ ввиду его неисполнимости, ссылаясь на схему разграничения балансовой и эксплуатационной принадлежности теплотрассы.
Так, согласно представленной схеме разграничения балансовой и эксплуатационной принадлежности теплотрассы, подписанной между ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» и /данные изъяты/, являющейся управляющей организацией в многоквартирном доме № /данные изъяты/, тепловая сеть, относящаяся в общедомовым сетям теплоснабжения, находится после шаровых кранов Ду 50мм. Таким образом, трубопровод D=100мм 50м, проходящий в подвале многоквартирного дома №4 по ул. Самокиша, трубопровод D=63мм 60 м в подземном исполнении, находятся на балансе теплоснабжающей организации – то есть ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», то есть не являются общим имуществом многоквартирного дома №/данные изъяты/.
Учитывая, изложенное мировой судья приходит к выводу о том, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» при обеспечении теплоносителем объекта недвижимости, расположенного по ул. /данные изъяты/, не использует общедомовые сети теплоснабжения многоквартирного дома №/данные изъяты/, следовательно, возложение на ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» обязанности по прекращению использования общедомовых сетей теплоснабжения и отключении сети теплоснабжения объекта недвижимости по ул. /данные изъяты/ от сетей теплоснабжения многоквартирного дома  №/данные изъяты/ не уполномочено исполнять.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии допустимых, достоверных и достаточных доказательств, подтверждающих наличие в действиях ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» состава вмененного административного правонарушения.

В силу положений ч. ч. 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Отсутствие состава административного правонарушения является согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица – ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.Э. Власенко